
  

 

  

Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio 
Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br  
   

 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SERGIPE 
Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140- Coroa do Meio, Aracaju (SE), CEP 49035-660. 

Telefone: +55 79-3301-6812 – E-mail: crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br 

 
 

PORTARIA CRCSE N.º 040, DE 06 DE JULHO DE 2023. 
 

 
Cria a Comissão para análise de processos 
cadastrais de Profissionais da Contabilidade que 
pleiteiam a baixa de seus registros. 

 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SERGIPE, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, resolve: 

 

Art. 1º Instituir comissão para análise de processos cadastrais de Profissionais da Contabilidade, que 

pleiteiam a baixa de seus registros, composta dos seguintes membros: contadora Ana Olívia Barros 

Lemos, SE-002948/O; contador José Adério Vilanova de Araújo, SE-005635/O; contadora Priscila Cândida 

Reis Pereira Andrade Oliveira, SE-008104/O; contadora Jucélia Regina Garbellotte Bomfim, PR-036308/O 

e a contadora Mônica Nascimento Santos Freitas, SE-005459/O. 

 

Parágrafo Único. A comissão de que trata o caput deste artigo será coordenada pela contadora Ana 

Olívia Barros Lemos e secretariada pela Chefe de Registro do CRCSE – Jeane Teles Florêncio Machado.  

 

Art. 2º São atribuições da Comissão: 

I – Analisar detidamente os processos cadastrais dos profissionais, listados no Anexo Único, visando à 

identificação do motivo do requerimento de baixa e exclusão do débito, bem como a razão do 

indeferimento da baixa do registrou ou da exclusão do débito. 

 

II – Elaborar relatório, condensando as informações do inciso I, objetivando a manifestação sobre a 

legalidade ou não dos indeferimentos da baixa de registro e/ou da exclusão do débito. 

 

III – Levar o relatório ao conhecimento do Plenário que decidirá se haverá necessidade de 

encaminhamento ao Conselho Federal de Contabilidade, visando à uniformização de procedimentos no 

Sistema CFC /CRC’s. 

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/
mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/


  

 

  

Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio 
Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br  
   

 

IV – Adotar todas as medidas necessárias para a solução da questão, visando garantir a continuidade ou 

não das cobranças administrativas e judiciais em relação aos profissionais, listados no Anexo Único.  

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Art. 4º - Fica revogada a Portaria CRCSE n.º 018/2018.  

 

 

 

CONTADORA MARIA SALETE BARRETO LEITE 
Presidente 

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/


  

 

  

Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio 
Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br  
   

 

ANEXO ÚNICO  
NOME REGISTRO CRCSE CATEGORIA 

AUVANILDO ALVE ARAUJO SE-002866/O TC 

MARIA DOS SANTOS SA NETO SE-005179/O CT 

WILDA RODRIGUES LIMA SE-005397/O TC 

MARIA GORETTI MARQUES DOS REIS SE-002703/O TC 

ARNON GOMES DE ANDRADE SE-001875/O TC 

CARLOS ANDRE SANTOS BARBOSA SE-005409/O TC 

DAVID SILVA SANTOS SE-005797/O TC 

ROOSEWELT DANTAS MELO SE-005376/O TC 

GILDETE MARTINS FONTES SE-004575/O TC 

VILMA RODRIGUES DA SILVA SANTANA SE-004321/O TC 

JOSE RENILTON FERNANDES DE SOUZA SE-004434/O TC 

GENIS COSTA FONTES SE-004329/O TC 

JOSE PEDRO DOS SANTOS SE-003947/O TC 

LAZARO SIMOES DE OLIVEIRA SE-003824/O TC 

FERNANDA CABRAL GUERRA SE-002764/O TC 

MARA RUBIA SILVA LOPES SOUZA SE-002796/O TC 

GILNA XAVIER FEITOSA SE-002825/O TC 

ANDREA WALESKA BELEM FERREIRA SE-004961/O TC 

MARIA NUBIA SILVA MOTA SE-005245/O TC 

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/


  

 

  

Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio 
Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br  
   

 

EDVALDO OLIVEIRA SANTOS SE-005370/O TC 

WILLIAM EDESIO DEDA GONCALVES JUNIOR SE-005102/O CT 

MANOEL BRANDAO FARIAS SE-003015/O TC 

SEMIRAMES SOBRAL FREIRE SE-002491/O TC 

LAUDEMIR PINHEIRO SANTOS SE-002599/O TC 

ANTEOGENES CAVALCANTE MOURA SE-002822/O TC 

JOSE IRAN DOS SANTOS SE-003231/O TC 

MARIA HELENA PEREIRA NEVES SE-003236/O TC 

SANDRO LUIZ ZUZARTE SE-003591/O TC 

MARIA LUCINDA BARBOSA DOS SANTOS SE-004445/O TC 

JOSE RENILTON FERNANDES DE SOUZA SE-004434/O TC 

LUCIANO LIMA DE AZEVEDO SE-004573/O CT 

SERGIO ANTONIO ARAUJO CHAGAS SE-004733/O TC 

CARLOS VIEIRA DE OLIVEIRA SE-004800/O TC 

ALEXSANDRO DOS SANTOS MELO SE-004994/O TC 

FLAVIO JOSE DOS SANTOS OLIVEIRA SE-005187/O TC 

JOAO BATISTA SANTOS FILHO SE-005217/O TC 

DEBORA DOS ANJOS SE-005570/O TC 

JOSE JUCIVALDO ALVES SANTANA SE-005973/O TC 

ALLAN FÁBIO CARVALHO SE-006000/O TC 

PAULA ROBERTA SILVA OLIVEIRA SE-006374/O TC 

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/


  

 

  

Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio 
Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br  
   

 

LUCIVALDO DA SILVA DOS SANTOS SE-006779/O CT 

JOSE ROBERTO DE ANDRADE GARCEZ MENEZES SE-007041/O CT 

GRAZIELLE ROCHA ARAUJO SE-007489/O CT 

JOALBO DOS SANTOS SE-000992/O TC 

LEONOR MARIA PAIXAO SILVA SE-003823/O CT 

WALDIR RODRIGUES LIMA SE-004056/O TC 

GENIS COSTA FONTES SE-004329/O TC 

JOSE ALDO PEREIRA DA SILVA SE-004465/O TC 

ROSIANE ARAUJO DA SILVA SE-005103/O CT 

MARIA DOS SANTOS SA NETO SE-005179/O TC 

JOSE MENDONÇA GONÇALVES DE OLIVEIRA JUNIOR SE-005259/O CT 

ROOSEWELT DANTAS MELO SE-005376/O CT 

JOSE DAVIRLAN CARDOSO SILVA SE-005382/O TC 

WILDA RODRIGUES LIMA SE-005397/O TC 

CARLOS ANDRE SANTOS BARBOSA SE-005409/O TC 

JOAO ALBERTO DE ANDRADE SANTOS SE-005712/O CT 

ADRIANA SANTOS SILVA SE-005899/O CT 

JOSE AIRTON BARRETO RJ-055664/O TC 

JOSÉ CARLOS DE MELO SP-149063/O CT 

LUIS CLAUDIO MORENO REZENDE SE-004375/O TC 

 

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/

